
Conselleria d’Agricultura, Medi Ambient, 
Canvi Climàtic i Desenvolupament Rural

Conselleria de Agricultura, Medio Ambiente, 
Cambio Climático y Desarrollo Rural

RESOLUCIÓ de 18 de juny de 2018, de la Conselleria 
d’Agricultura, Medi Ambient, Canvi Climàtic i Desenvolu-
pament Rural, per la qual s’aprova la delimitació parcial 
del camí ramader assagador de la Casa Seca des de l’en-
creuament amb el riu Verd fins que abandona el sector de 
la finca Terol al terme municipal de Tibi. [2018/6764]

RESOLUCIÓN de 18 de junio de 2018, de la Conselle-
ria de Agricultura, Medio Ambiente, Cambio Climático y 
Desarrollo Rural, por la que se aprueba el deslinde par-
cial de la vía pecuaria colada de la Casa Seca desde su 
cruce con el río Verde hasta que abandona el sector de la 
finca Terol en el término municipal de Tibi. [2018/6764]

Antecedentes de hecho

1. En fecha 31 de octubre de 2016, el ingeniero jefe de demarcación 
de la Dirección Territorial de Alicante, redacta informe relativo al Plan 
parcial del sector 4 de la finca Terol en el término municipal de Tibi, 
por la afección a la vía pecuaria colada de la Casa Seca, en el que indica 
que, el dominio público está afectado en mayor o menor medida por 22 
parcelas, muchas de ellas con su correspondiente construcción. Por ello, 
estando afectada la colada por múltiples ocupaciones, ya informadas en 
su momento por los agentes medioambientales de la comarca, entiende 
que no cabe más solución, ante la necesidad de determinar con precisión 
los límites de la superficie pública, que efectuar el deslinde parcial de 
la colada de la Casa Seca en su zona de contacto con el Plan parcial del 
sector 4 de la finca Terol, clasificada con 10 metros de anchura legal 
en el término municipal de Tibi, desde su cruce con el río Verde hasta 
que abandona el sector de la finca Terol, es decir aproximadamente en 
1.400 metros.

2. En fecha 9 de noviembre de 2016, la directora Territorial de Ali-
cante de esta conselleria redacta oficio de remisión del informe del inge-
niero jefe de demarcación para que se acuerde, en su caso, el inicio del 
procedimiento de deslinde.

3. En fecha 19 de diciembre de 2016, el director general de Medio 
Natural y de Evaluación Ambiental resuelve autorizar el inicio del 
expediente de deslinde parcial de la vía pecuaria número 3, denomi-
nada colada de la Casa Seca, desde su cruce con el río Verde hasta que 
abandona el sector de la finca Terol, en el término municipal de Tibi, 
provincia de Alicante.

4. En fecha 28 de febrero de 2017, la Dirección Territorial de Ali-
cante solicita certificación de dominio y cargas de fincas registrales 
afectadas tras la resolución de inicio del expediente de deslinde.

5. Se fija como fecha de comienzo de las operaciones de deslinde, 
el día 6 de abril de 2017 a las 10.30 horas en el Ayuntamiento de Tibi, 
siendo esta circunstancia objeto de la siguiente publicidad:

Anuncio en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana núm. 
7992, de fecha 3 de marzo de 2017.

Edicto en el Ayuntamiento de Tibi.
Notificación a los interesados y comunicación a organizaciones y 

colectivos interesados.
Anuncio en el BOE núm. 93, de fecha 19 de abril de 2017, con las 

notificaciones infructuosas.
Edicto en los ayuntamientos de Tibi, Alcoy, Alicante, Elche, Mutxa-

mel y San Fulgencio con las notificaciones infructuosas correspondien-
tes a cada municipio.

6. Se fija como fecha de continuación de las operaciones de deslinde 
el día 3 de mayo de 2017, a las 10.30 horas, en el Ayuntamiento de Tibi, 
siendo esta circunstancia objeto de la siguiente publicidad:

Edicto en el Ayuntamiento de Tibi.
Notificación a los interesados y comunicación a organizaciones y 

colectivos interesados.
Anuncio en el BOE núm. 101, de fecha 28 de abril de 2017, con las 

notificaciones infructuosas.
7. Finalizadas estas operaciones, se formula la proposición de des-

linde, cuya exposición al público fue anunciada en el Diari Oficial de 
la Generalitat Valenciana número 8086, de 18 de julio de 2017, esta-
bleciéndose un plazo de un mes desde la publicación en el diario oficial, 
para que los interesados puedan interponer las alegaciones o reclama-
ciones oportunas.

Asimismo, simultáneamente se dio cumplimiento al trámite de 
audiencia establecido en el artículo 82 de la Ley 39/2015, de 1 de octu-
bre, de procedimiento administrativo común de las administraciones 
públicas, informando a todos aquellos colindantes y ocupantes de la vía 

Antecedents de fet

1. Amb data 31 d’octubre de 2016, l’enginyer en cap de demarcació 
de la Direcció Territorial d’Alacant, redacta un informe relatiu al Pla 
parcial del sector 4 de la finca Terol al terme municipal de Tibi, per 
l’afecció al camí ramader assagador de la Casa Seca, en el qual indica 
que el domini públic està afectat en major o menor mesura per 22 par-
cel·les, moltes d’aquestes amb la seua corresponent construcció. Per 
això, estant afectat l’assagador per múltiples ocupacions, ja informades 
en el seu moment pels agents mediambientals de la comarca, entén que 
no hi ha més solució, davant la necessitat de determinar amb precisió 
els límits de la superfície pública, que efectuar la delimitació parcial de 
l’assagador de la Casa Seca en la zona de contacte amb el Pla parcial del 
sector 4 de la finca Terol, classificada amb 10 metres d’amplària legal 
en el terme municipal de Tibi, des de l’encreuament amb el riu Verd 
fins que abandona el sector de la finca Terol, és a dir, aproximadament, 
en 1.400 metres.

2. Amb data 9 de novembre de 2016, la directora territorial d’Ala-
cant d’aquesta conselleria redacta un ofici de remissió de l’informe de 
l’enginyer en cap de demarcació perquè s’acorde, si escau, la iniciació 
del procediment de delimitació.

3. Amb data 19 de desembre de 2016, el director general de Medi 
natural i d’Avaluació Ambiental resol autoritzar la iniciació de l’ex-
pedient de delimitació parcial del camí ramader número 3, denominat 
assagador de la Casa Seca, des de l’encreuament amb el riu Verd fins 
que abandona el sector de la finca Terol, al terme municipal de Tibi, 
província d’Alacant.

4. Amb data 28 de febrer de 2017, la direcció territorial d’Alacant 
sol·licita el certificat de domini i càrregues de finques registrals afec-
tades després de la resolució d’iniciació de l’expedient de delimitació.

5. Es fixa com a data de començament de les operacions de delimi-
tació el dia 6 d’abril de 2017, a les 10.30 hores, en l’Ajuntament de Tibi, 
i aquesta circumstància és objecte de la publicitat següent:

Anunci en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana núm. 7992, 
de 3 de març de 2017.

Edicte en l’Ajuntament de Tibi.
Notificació als interessats i comunicació a organitzacions i col·lec-

tius interessats.
Anunci en el BOE núm. 93, de 19 d’abril de 2017, amb les notifi-

cacions infructuoses.
Edicte en els ajuntaments de Tibi, Alcoi, Alacant, Elx, Mutxamel i 

San Fulgencio amb les notificacions infructuoses corresponents a cada 
municipi.

6. Es fixa com a data de continuació de les operacions de delimita-
ció el dia 3 de maig de 2017, a les 10.30 hores, en l’Ajuntament de Tibi, 
i aquesta circumstància objecte de la publicitat següent:

Edicte en l’Ajuntament de Tibi.
Notificació als interessats i comunicació a organitzacions i col·lec-

tius interessats.
Anunci en el BOE núm. 101, de 28 d’abril de 2017, amb les notifi-

cacions infructuoses.
7. Finalitzades aquestes operacions, es formula la proposició de 

delimitació, l’exposició de la qual al públic va ser anunciada en el Diari 
Oficial de la Generalitat Valenciana número 8086, de 18 de juliol de 
2017, i s’estableix un termini d’un mes des de la publicació en el diari 
oficial, perquè els interessats puguen interposar les al·legacions o recla-
macions oportunes.

Així mateix, simultàniament es va donar compliment al tràmit 
d’audiència establit i en l’article 82 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, 
del procediment administratiu comú de les administracions públiques, 
informar tots aquells limítrofs i ocupants del camí ramader, de l’ex-



pecuaria, de la exposición al público del referido expediente, otorgán-
doles un plazo no superior a 15 días para alegar y presentar todos los 
documentos y las justificaciones que estimaran pertinentes.

8. Una vez finalizado el plazo de exposición pública y trámite de 
audiencia, se presentaron alegaciones por parte de 22 interesados, res-
pondiendo a cada una de ellas y haciendo llegar las contestaciones a los 
interesados mediante correo certificado con acuse de recibo.

9. En fecha 9 de febrero de 2018, el instructor del expediente redac-
ta informe favorable a la propuesta de deslinde de la vía pecuaria núme-
ro 3, denominada colada de la Casa Seca, del término municipal de Tibi, 
y desfavorable a las alegaciones formuladas.

10. En fecha 13 de marzo de 2018, la directora territorial de Alican-
te de esta conselleria propone la aprobación del deslinde.

11. En fecha 12 de abril de 2018, el técnico del Servicio de Orde-
nación y Gestión Forestal informa de manera favorable a la aprobación 
del deslinde.

12. En fecha 12 de abril de 2018, el jefe del Servicio de Ordenación 
y Gestión Forestal informa de manera favorable a la aprobación del 
deslinde parcial de la vía pecuaria colada de la Casa Seca, en el término 
municipal de Tibi, desde su cruce con el río Verde hasta que abandona 
el sector de la finca Terol, en los mismos términos que la propuesta de 
la directora territorial de Alicante de fecha 13 de marzo de 2018, repro-
ducidos en el antecedente de hecho número 10.

13. En fecha 19 de abril de 2018, el director general de Medio Natu-
ral y de Evaluación Ambiental propone la aprobación del deslinde en los 
mismos términos que la propuesta de la directora Territorial de Alicante 
de fecha 13 de marzo de 2018.

14. En fecha 11 de mayo de 2018, la Abogacía de la Generalitat 
redacta informe relativo a la propuesta de resolución del expediente de 
deslinde parcial. 

Fundamentos de derecho

Primero. La clasificación de las vías pecuarias del término munici-
pal de Tibi fue aprobada por Orden Ministerial de 30 de noviembre de 
1968, publicada en el Boletín Oficial del Estado de 14 de diciembre de 
1968 y en el Boletín Oficial de la Provincia de Alicante número 286, de 
23 de diciembre de 1968. Según el proyecto de clasificación aprobado, 
la colada de la Casa Seca tiene una anchura legal de 10 metros.

Segundo. Compete a la Conselleria de Agricultura, Medio Ambien-
te, Cambio Climático y Desarrollo Rural la resolución del presente 
expediente, en virtud de lo preceptuado en el artículo 22.8 de la Ley 
14/2003, de 10 de abril, de patrimonio de la Generalitat Valenciana, y en 
el Decreto 7/2015, de 29 de junio, del president de la Generalitat, por el 
que se determinan las consellerias en que se organiza la Administración 
de la Generalitat.

Tercero. El presente acto administrativo se rige por lo dispuesto 
en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo 
común de las administraciones públicas; por la Ley 14/2003, de 10 de 
abril, de patrimonio de la Generalitat; por el Decreto 7/2015, de 29 de 
junio, del president de la Generalitat, por el que se determinan las con-
sellerias en que se organiza la Administración de la Generalitat, y demás 
normativa aplicable al caso.

Cuarto. El artículo 8.1 de la Ley 3/1995, de 23 de marzo, de vías 
pecuarias, define el deslinde como «el acto administrativo por el que 
se definen los límites de las vías pecuarias de conformidad con lo esta-
blecido en el acto de clasificación», mientras que el 7 define el acto de 
clasificación como «el acto administrativo de carácter declarativo en 
virtud del cual se determina la existencia, anchura, trazado y demás 
características físicas generales de cada vía pecuaria».

Quinto. El artículo 14 de la Ley 3/2014, de 11 de julio, de la Gene-
ralitat, de vías pecuarias, de la Generalitat Valenciana, define el deslinde 
y regula el procedimiento para la tramitación del mismo.

Vistas la Ley 3/1995, de 23 de marzo, de vías pecuarias; la Ley 
3/2014, de 11 de julio, de la Generalitat, de vías pecuarias, de la Gene-
ralitat Valenciana; la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento 
administrativo común de las administraciones públicas; la Ley 14/2003, 
de 10 de abril, de patrimonio de la Generalitat Valenciana; la Ley 
33/2003, de 3 de noviembre, del patrimonio de las administraciones 
públicas, y demás disposiciones concordantes, resuelvo:

posició al públic de l’expedient esmentat, i atorgar-los un termini no 
superior a 15 dies per a al·legar i presentar tots els documents i les 
justificacions que consideren pertinents.

8. Una vegada finalitzat el termini d’exposició pública i tràmit d’au-
diència, es van presentar al·legacions per part de 22 interessats, respo-
nent a cada una d’aquestes i fent arribar les contestacions als interessats 
mitjançant correu certificat amb justificant de recepció.

9. Amb data 9 de febrer de 2018, l’instructor de l’expedient redacta 
un informe favorable a la proposta de delimitació del camí ramader 
número 3, denominat assagador de la Casa Seca, del terme municipal 
de Tibi, i desfavorable a les al·legacions formulades.

10. Amb data 13 de març de 2018, la directora territorial d’Alacant 
d’aquesta conselleria proposa l’aprovació de la delimitació.

11. Amb data 12 d’abril de 2018, el tècnic del Servei d’Ordenació 
i Gestió Forestal informa de manera favorable a l’aprovació de la deli-
mitació.

12. Amb data 12 d’abril de 2018, el cap del Servei d’Ordenació i 
Gestió Forestal informa de manera favorable a l’aprovació de la delimi-
tació parcial del camí assagador de la Casa Seca, al terme municipal de 
Tibi, des de l’encreuament amb el riu Verd fins que abandona el sector 
de la finca Terol, en aquests termes que la proposta de la directora ter-
ritorial d’Alacant de 13 de març de 2018, reproduïts en l’antecedent de 
fet número 10.

13. Amb data 19 d’abril de 2018, el director general de Medi natu-
ral i d’Avaluació Ambiental proposa l’aprovació de la delimitació en 
aquests termes que la proposta de la directora territorial d’Alacant de 
13 de març de 2018.

14. Amb data 11 de maig de 2018, l’Advocacia de la Generalitat 
redacta un informe relatiu a la proposta de resolució de l’expedient de 
delimitació parcial. 

Fonaments de dret

Primer. La classificació dels camins ramaders del terme municipal 
de Tibi va ser aprovada per Ordre ministerial de 30 de novembre de 
1968, publicada en el Boletín Oficial del Estado de 14 de desembre de 
1968 i en el Butlletí Oficial de la Província d’Alacant número 286, de 
23 de desembre de 1968. Segons el projecte de classificació aprovat, 
l’assagador de la Casa Seca té una amplària legal de 10 metres.

Segon. Competeix a la Conselleria d’Agricultura, Medi Ambient, 
Canvi Climàtic i Desenvolupament Rural la resolució del present expe-
dient, en virtut del que es preceptua en l’article 22.8 de la Llei 14/2003, 
de 10 d’abril, de patrimoni de la Generalitat Valenciana, i en el Decret 
7/2015, de 29 de juny, del president de la Generalitat, pel qual es deter-
minen les conselleries en què s’organitza l’Administració de la Gene-
ralitat.

Tercer. Aquest acte administratiu es regeix pel que es disposa en 
la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú 
de les administracions públiques; per la Llei 14/2003, de 10 d’abril, 
de patrimoni de la Generalitat; pel Decret 7/2015, de 29 de juny, del 
president de la Generalitat, pel qual es determinen les conselleries en 
què s’organitza l’Administració de la Generalitat, i altra normativa apli-
cable al cas.

Quart. L’article 8.1 de la Llei 3/1995, de 23 de març, de camins 
ramaders, defineix la delimitació com «l’acte administratiu pel qual es 
defineixen els límits dels camins ramaders de conformitat amb el que 
s’estableix en l’acte de classificació», mentre que el 7 defineix l’acte de 
classificació com «l’acte administratiu de caràcter declaratiu en virtut 
del qual es determina l’existència, amplària, traçat i altres característi-
ques físiques generals del camí ramader».

Cinqué. L’article 14 de la Llei 3/2014, d’11 de juliol, de la Gene-
ralitat, de camins ramaders, de la Generalitat Valenciana, defineix la 
delimitació i regula el procediment per a la tramitació d’aquest.

Vistes la Llei 3/1995, de 23 de març, de camins ramaders; la Llei 
3/2014, d’11 de juliol, de la Generalitat, de camins ramaders de la 
Generalitat Valenciana; la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment 
administratiu comú de les administracions públiques; la Llei 14/2003, 
de 10 d’abril, de patrimoni de la Generalitat Valenciana; la Llei 33/2003, 
de 3 de novembre, del patrimoni de les administracions públiques, i 
altres disposicions concordants, resolc:



Primero
Desestimar las alegaciones presentadas.

Segundo
Aprobar el deslinde parcial de la vía pecuaria colada de la Casa 

Seca desde su cruce con el río Verde hasta que abandona el sector de la 
finca Terol en el término municipal de Tibi, de acuerdo con la proposi-
ción de deslinde y planos que constan en la misma y cuyas característi-
cas son las siguientes:

Denominación: colada de la Casa Seca.
Tipo de vía: colada.
Anchura legal: 10 m.
Longitud deslindada: 1.401,25 m.
Superficie deslindada: 14.012,5 m².
Número de intrusiones: 54.
Superficie total de las intrusiones: 14.012,5 m².

Tercero
Iniciar la práctica del amojonamiento parcial de la vía pecuaria cola-

da de la Casa Seca desde su cruce con el río Verde hasta que abandona 
el sector de la finca Terol.

Cuarto
Favorablemente a que los límites de la vía pecuaria se lleven a la 

Administración catastral, de acuerdo con lo establecido en el artículo 
14.c del Real decreto legislativo 1/2004, de 5 de marzo, por el que se 
aprueba el texto refundido de la Ley del catastro inmobiliario.

Quinto
Comunicar a la Dirección General de Patrimonio esta resolución, a 

los efectos de la inscripción en el Registro de la Propiedad del dominio 
público correspondiente al ámbito deslindado, debiendo proceder a la 
cancelación total o parcial de cuantas inscripciones registrales resulten 
contradictorias con el deslinde. Asimismo, se trasladará a la Dirección 
General de Patrimonio la documentación necesaria para la constancia 
del ámbito deslindado, en el Inventario General de Bienes y Derechos 
de la Generalitat.

Esta resolución será notificada por la Dirección Territorial de Ali-
cante a los interesados en el presente procedimiento.

Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, 
se podrá interponer recurso potestativo de reposición ante la conselle-
ra de Agricultura, Medio Ambiente, Cambio Climático y Desarrollo 
Rural, en el plazo de un mes, a contar desde el día siguiente al de la 
recepción de la presente notificación, de acuerdo con lo dispuesto en 
los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del pro-
cedimiento administrativo común de las administraciones públicas. O 
bien, directamente, recurso contencioso-administrativo ante la Sala de 
lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justícia de la 
Comunitat Valenciana, en el plazo de dos meses, contados desde el día 
siguiente a la notificación o publicación de la misma, de conformidad 
con lo previsto en los artículos 46 y siguientes de la Ley 29/1998, de 13 
de julio, reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa. Todo 
ello, sin perjuicio de que los interesados puedan ejercitar cualquier otro 
recurso que estimen oportuno.

València, 18 de junio de 2018.– La consellera de Agricultura, Medio 
Ambiente, Cambio Climático y Desarrollo Rural: Elena Cebrián Calvo.

Primer
Desestimar les al·legacions presentades.

Segon
Aprovar la delimitació parcial del camí ramader assagador de la 

Casa Seca des de l’encreuament amb el riu Verd fins que abandona 
el sector de la finca Terol al terme municipal de Tibi, d’acord amb la 
proposició de delimitació i plànols que consten en aquesta, les caracte-
rístiques de la qual són les següents:

Denominació: assagador de la Casa Seca.
Tipus de via: assagador.
Amplària legal: 10 m.
Longitud delimitada: 1.401,25 m.
Superfície delimitada: 14.012,5 m².
Nombre d’intrusions: 54.
Superfície total de les intrusions: 14.012,5 m²

Tercer
Iniciar la pràctica de la fitació parcial del camí ramader assagador 

de la Casa Seca des de l’encreuament amb el riu Verd fins que abandona 
el sector de la finca Terol.

Quart
Favorablement que els límits del camí ramader es duguen a l’Admi-

nistració cadastral, d’acord amb el que s’estableix en l’article 14.c del 
Reial decret legislatiu 1/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text 
refós de la Llei del cadastre immobiliari.

Cinqué
Comunicar a la Direcció General de Patrimoni aquesta resolució, a 

l’efecte de la inscripció en el Registre de la Propietat del domini públic 
corresponent a l’àmbit delimitat, i s’haurà de procedir a la cancel·lació 
total o parcial de tots les inscripcions registrals que siguen contradictò-
ries amb la delimitació. Així mateix, es traslladarà a la Direcció General 
de Patrimoni la documentació necessària per a la constància de l’àmbit 
delimitat, en l’Inventari General de Béns i Drets de la Generalitat.

Aquesta resolució serà notificada per la Direcció Territorial d’Ala-
cant als interessats en aquest procediment.

Contra aquesta resolució, que posa fi a la via administrativa, es 
podrà interposar recurs potestatiu de reposició davant la conselle-
ra d’Agricultura, Medi Ambient, Canvi Climàtic i Desenvolupament 
Rural, en el termini d’un mes, comptador des de l’endemà de la recepció 
de la present notificació, d’acord amb el que es disposa en els articles 
123 i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment adminis-
tratiu comú de les administracions públiques. O bé, directament, recurs 
contenciós administratiu davant la Sala Contenciosa Administrativa del 
Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana, en el termini 
de dos mesos, comptadors des de l’endemà de la notificació o publica-
ció d’aquesta, de conformitat amb el que es preveu en els articles 46 i 
següents de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció 
contenciosa administrativa. Tot això sense perjudici que els interessats 
puguen exercitar qualsevol altre recurs que consideren oportú.

València, 18 de juny de 2018.– La consellera d’Agricultura, Medi 
Ambient, Canvi Climàtic i Desenvolupament Rural: Elena Cebrián 
Calvo.


		2018-07-09T13:51:12+0200
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - SERVEI DE PUBLICACIONS DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




